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POLITIKAI, TÁRSADALMI és KÖZGAZDASÁGI KÖZLÖNY.
Kovám ephemeriden. cni titülus „Fejérmtgyti Xapló“, a  vobis institntam ad catMícarnm partiam preposiia promoveuda. id 

libenter. (Az általatok a  katliolikusok törekvéséinél, előmozdiíásira ^Ftjármegpci XapU “ cim alatt létesített nj lapot mi örömmel helyeseljük.)
________________________________________________' _______ XHL Leó pápa Zirhu Nándor srőíhoz. 1S95.
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éa minden negyei postahivatalnál.
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Széke sfej érvár, azt.-István-tér L
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Nyilttér soraaklnt 50 kr. 
Többszöri hirdetéseknél engedmény

A nemzetiségi kéréés.
(z) Nagy és kis ügyek maradan- 

dólag helyes és üdvös megoldása és 
eligazítása csakis az igazság alapján, 
csakis az őszinteség és megbízhatóság 
utján lehetséges. így vagyunk a nem
zetiségi kérdéssel is.

A folytonos ingerültség mindkét 
részről, egyfelől a folytonos gya
núsítás az államellenes irányzatoknak 
ráfogásával, melyeket, ha egyesek 
által követtetnek is, a közönségre 
jogosan és okszerüleg rá fogni se 
nem lehet, se nem szabad, másfe
lől az erőszakos és erőszakolt magya
rosítás, és a nép nyelvének, a nép 
erkölcsi és anyagi érdekeinek és ér
zékenységének, sőt pietásának tekin
tetbe vétele nélkül a megnyerés és 
erkölcsi hódításnak ellenséges hadjá
rat alakjában való megkísérlése, — 
folyton kivételes eszközök alkalmazá
sa és erőszak igénybe vétele, az úgy
nevezett nemzetiségeknek a mi nagy 
állami és nemzeti érdekünkben való 
meghódítására a legalkatlanabb u t

És ha az igy nyelv és szokásai
ban úgy is megtámadott népet ősi hi
tében és vallásos szokásaiban szinte 
megtámadjuk, ha annak a gyanúnak, 
annak a vádnak anyagot és külső 
szint adunk, hogy a nemzetiségek 
irányában a mi törvényünk holt betű, 
hogy azoknak arányszerü részvétét a 
törvényhozásban és képviseletben ér
vényre juttatni nem akarjuk és nem 
engedjük, úgy csakugyan magunknak 
kell tulajdonítanunk, ha ebben a 
kérdésben oly fekély támad, mely 
behegedni nem tud és nem akar.

De hát ha valakivel meg akarom 
magamat értetni, és ha valakit az igaz
ságnak és jó ügynek meg akarok 
nyerni, ha valakit .meg akarok téríteni, 
ügy mindenekelőtt, szóba kell vele 
illanom, v : ■ i

Ez a szóba állás pedig népképvi- 
i seleti alkotmány mellett nem történ- 
S hetik egyébként, mint a képviselet- 
! ben való arányszerü és őszinte bevo- 
i nás által. Ott kell, a nyilvánosság 

előtt a felvilágosítást megadni, ott kell 
a bajok és sérelmek őszinte feltárása 
mellett a helyzet teljes megvilágositá- 
sával törvényes és alkotmányos or
voslást keresni.

Csak akkor, ha az úgynevezett 
nemzetiségek a népképviseletben meg
felelő tért fognak foglalni, csak ak
kor lesz a nemzetiségi kérdésnek az 
állam érdekében való üdvös eligazítá
sának útja megnyitva:

—  A  tis z tn jitá s o k  és  a  katho- 
lik u so k . Jóllehet még köriil-belül öt 
hónap választ el bennünket a  belügymi- 

' niszter által már is kitűzött megyei tiszt- 
ujitásoktól, már most is felhívjuk elvba- j 
rátáink figyelmét a katholikus nagygyli- i 
lések azon határozataira, melyek szerint ] 
az állam által üldözött katholikns ügyünk ; 
védelmének egyik leghathatósabb eszköze 
az, hogy a katholikus választópolgárok a 
a községi, városi és megyei választások
nál csak olyanokra adják szavazataikat, 
a kik kath. bitókét mindenkor és minden 
körülmények között bátran vallották és a  
kikről meg lehetnek győződve, hogy a 
községek, a városok és a megyék tanács
kozó termeiben is rettenthetlen bajnokai 
a nép igazi lelki és anyagi javának. A 
székesíejérvári katholikus nagygyűlésnek 
erre vonatkozó határozati javaslata igy 
hangzik:

„Mi a kath. jog védelmére egyesü
lünk. A mi akciónk a  védekezés. Ezt 
akaijuk a törvényhozásban érvényesíteni. 
Ez a mi politikánk, és tárt karokkal 
fogadjuk azokat, kik ehhez járulnak. Nem 
elég minden egyesnek vallásos életet élni 
és az egyház rendeletéi szerint a  szent
ségekben részesülni, hanem kötelessége 
egyszersmind hitét a közéletben is vallani. 
Ezért kimondjak, hogy kötelességünknek 
ismerjük, községi, hatósági és országos 
képviselő-választásokban résztvenni és 
megbízható katholikns férfiakra szavazni, 
hogy a  jövő választásoknál azokra, kik 
az egyházpolitikai törvényekkel Magyar- 

H il Upaak 6  oldal.

ország keresztény jellegének eltörlését ’
—  a  polgári házasságot és a  vallástalan- 1
ságot — megszavazták, semmi Njjgiai és 
ürügy alatt nem szavazhatnak. •“

Mindazoknak, kik az egyházpolitikai 
kérdésekben párt és pártfegyelmen felül- 1
emelkedvén, igaz meggyőződésünk sze
rint a kath. egyház álláspontjának jogos- I!
ságát elismerték és annak védelmére 
keltek, bizalmat szavazunk. “

Valamennyi megyében a  hivatalos 
apparátus már most dolgozik olyan listá- j<
kon, a  melyek, ha keresztülmennek, való- ‘I
ságos arculcsapásai lesznek a  k a to lik u 
soknak. Ezért is a megyei bizottságoknak 
hitökliez hű katholikns tagjainak lelkim- 11 
méretbeli és hazafiui kötelessége lesz 
szoros összetartás és egyöntetű, a fenti 
határozati javaslatnak megfelelő fellépés |i
által a  kormány machinációit meghiúsítani, 
különösen pedig meghinsitani azt, hogy a 
kormány teljesen tönkre tegye féltett 
megyei autonómiánkat

Csendélet Rákodban. jij
(b. f.) Rákócihajh! Justh Gyula hajh 1 

Szegény rákócii katholikusok, miért bánta- < 
tok el annak idején oly magyarosan Justh Ü; 
Gyula urammal? Miért vagytok ti katholi- Ijj 
kusok, miért vagytok néppártiak? Miért J
van katholikus körötök és miért is akartok 

vá Jasztópolgórok lenni ? Most lakoltok mind
ezekért a szörnyű vétkekért Kath. körötöket -'jij 
hazaárulók barlangjának deklarálták, vá- jj-
lasztó jogotoktól pedig elestek, mert igy jij
akarja ezt Bánfly, Kossuth Ferenc & Comp.

A múltkor jelentettük, hogy Rákóci 
község kath. körében minden jogos alap 
nélkül házkutatást tartottak, most egy v
másik rákócii elvbarátunk még cifrább dol- 
dokról érteBit, a rákócii képviselő választók 
jövő évi lajstromának „összeállitásá“-róL

Itt az írás, olvassátok I j
JU káai, ju j. 23 . j,

A .F e jérm e g ye i JfapU*  legutóbbi : ;
számában azt olvasom, hogy az üdvözítő li- 
beralizmus apostolai nálunk látogatást is „{!;
tettek. Nem kacsa, történeti tény, de Bonjá
ban hézagos az értesítés, amennyiben ki 
van hagyva azon szives készség felemlitése,
melylyel a kellemetlen vendégek a népkör íj
szolganöjét megtisztelni méltóztattak azzal, 
hogy összevissza hányva a népkörben talál- •.•íj-
ható lapokat, megjegyezni kegyeskedtek: -j;,

— Mindezeket papok szerkesztik? -jí--.-------- ' -------------------------------- Hfl
• m



0 0 0 0 08 75

2

Bátorkodunk tohót megkérdezni, hogy 
a „Herkó Péter" és a „Magyar Néplap“ 
kivételévé! vájjon a jHazánk‘'-ot és „Nem
zeti Ujság“-ot is a papok szerkesztik ? Ml 
eddig úgy .értesültünk, hogy ezen két utóbbi 
lapot a „Fejórmegyei Napló “-val együtt 
nem papok szerkesztik, de nem is papi 
politikát követnek, hanem nemzet fenntartó 
politikát, mely már ma feldúlta az ország 
békéjét s mert a cezaropápizmust erősítvén 
elöbb-utóbb eszközölni fogja, hogy a forra
dalmi áram elsodorja az állam önállóságát.

Tek. Szerkesztő ür, mi tisztelettel tel
jesen kérdezni bátorkodunk, micsoda jogon 
teljesít felülvizsgálatot nálunk a szolnoki 
főkapitány? Mi úgy gondoljuk, hogy neki 
községünk beléletébe semmi köze sem lőhet 
s igy azt hisszük, hogy az ő minden elő
zetes bejelentés nélkül való látogatása el
tekintve attól, hogy a tolakodás . jellegével 
bir, még tapintatlan is, mert annak látsza
tával bir, mintha őt fölöttes hatósága küldte 
volna hozzánk. Ez annál valószínűbbnek 
látszik előttünk, mert szórványosan olyan 
pletyka is hallható, mintha az említett 
kedves vendég hivatva vagy hívatlanul, 
fölöttes, hatóságainak hasonló felfedezések
kel hűségesen kedveskedni szokott volna. 
— Mi ezt nem tételozzük fel, de a rossz 
nyelvek szűr alatt ilyeneket is beszélnek. 
Ilyen szállongó hírek folytán talán az a 
sokat hangoztatott kímélet is megkövetelte 
volna, hogy az illetéktelen ingerenciának 
még a látszata is kizárassék. Ránk ezen 
megmagyarázhatatlan látogatás nem valami 
békitőleg hatott, mert más részről arról is 
értesültünk, hogy az ő szeretetre méltó lá
togatásával a z  országos képviselő vá 
lasztók la js tro m á n a k  összeállítása is  
összeesik, melyre talán még unokáink is 
fájdalmasan tekintenek vissza, a mennyiben 
kellő indokolás h iányában  többeket 
k ih a g y ta k  olyanokat, k ike t vagy értel
m iségi alapon vagy b irtokv iszonya ik
n á l fa g v a  fe l  ke lle tt volna venniük. így 
történt aztán, hogy az országos képviselők 
választási lajstroma.' igen jelentékenyen 
megapadt s a z  a padás véletlenül éppen 
a  buzgóbb ka th . vá lasztó  polgárok  
közül te lle tt ki, mig a protestánsok kö
zül alig, vagy éppen nem maradt ki senki, 
ha ugyan nem bir az a szegény református 
annak látszatával, hogy az egyházpolitikai 
rendoletek gyárának további fentartását 
helytelennek tartja.

Felvették a lajstromba a m á so d

T Á R C A .

F Ü S T .
Ülök szobámban, sfirS füstgomoly 
Kórülleng lassan, terhesen ...
Oszolj kárűlem füst, oszolj, ;
A mint képződtél, lassan, csöndesen,
Két szem belőled rám tekint, felizgat 
Tündéri vágya csöndes álmaimnak.

De a füstfelhő csak leng, tömörül,
S a két szem egyre csillogóbb...
Künn már az est felhője ül,
S az eBtharang csengése hallható: 
ügy vonz a hang a síri esthomályba,
De fogva tart a füstgomoly snglra.

Szemem behunyom, nem szemlélhetem 
A szemrehányó két szemet,
De egyre ég a méla szem,
Izgatnak egyre büs tek in te tek ...
Nem tűnik el, szemem lehunyva bár,
Az iBmerös, a szende szemsugár.

Meddig könyörgjek ? oh távozz, oszolj • • •
S dobbanva szivem nyü szemem —
Eltűnt a bántó füstgomoly,
De lelkem, ah; üresnek órezem ...
— Sietve utam messze - elvezet,
Keresni azt a  csillogó szemet.

Galánthay Benő,

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

jegyzőt, k in ek  m a g á n  vagyona  nincs 
és ki egy kis házat és öt hold földecskét 
négy testvérével együtt bir. Felvették birtok- 
viszony alapján, mig á 20 holdas szorgal
mas adófizető földmivest, mert véletlenül 
katholikus pap keresztelte s mert véletle
nül lelkiismeretének szabadságát követve 
merészkedik vallása szerint érezni és gon
dolkozni s mert nem akarja az istentelenek 
szekerét vakon tovább, mint a jármas ökör 
vonszolni.

Van egy pályáját eltévesztett köze. 
reform, tanitó is, kit értelmiségi alapon fel
vettek, ki talán soha életében sem fizette, 
de nem is fizethette rendesen az adóját s 
ugyanakkor a m á s ik  tan ító t, m ert a z  a  
ka th . népkör jegyző je  és véletlenül 
katholileusnak szü le te tt s  a d ó já t  
rendesen fizette, k ih a g y tá k  a  la js trom 
ból. Van egy másik úri ember, kinek Ősei 
Palesztina cédrusai alatt az őskorban nyul- 
bőrt árultak s a ki most minden foglalko
zás nélkül szülei körébon tartózkodik, kire 
szülei ezen idő szerint ingatlant nem Írattak, 
de m ert zsidó, fe lve tték  a  képviselők 
vá lasztó  la js tro m á b a  birtokviszony  
a la p já n  stb. stb.

Sokat nagyon sok visszaélést említhet
nék még fel, de hát vége hossza nem lenne 
annak.

így tákolta össze a fennebb említett 
lajstromot az egyedül üdvözítő liberalizmus 
nagyobb dicsőségére a külküldött bizottság 
anélkül, hogy abba bárki is meghivatott 
volna. Ügy ver a hir, hogy z á r t  a jtó k n á l  
kobozták el a  jo g o k a t a  községi jegyző  
á lta l a d o tt u ta s í tá s  szerin t.

Mi úgy tudjuk, hogy a lajstrom össze
írását megejtő bizottság működése nem 
páholy-munka; azt nem titokban kell meg
ejteni. Nem lehet kifogástalan az a munka, 
mely fél a világosságtól, mely vakondok 
módjára végzi a jogfosztás alkotmányellenes 
munkálatait.

Ilyen, tek. Szerkesztő ur, a szabad
választás Magyarországon. Ilyen a Bánffy- 
féle pacafikáció. Önkénytelen eszembe jut az 
egyszeri paraszt ajándoka a szürke és a pej 
lóról. A paraszt mind a kettőt nagylelkűen 
felajánlja papjának kijelentvén, hogy a 
választást reá hagyja, de ünnepélyesen ki
jelenti azt is, hogy a szürkét ne merészelje 
választani, mert különben vörös kakas fog 
állam a házhoz.

Szabadelvüség . . . jogfosztás . . . .  
választási zsarnokság . . . .  Tamóczy-féle

1895. julius 25.

visszaélések . . . .  alkotmányosság . . 
lelkiismereti szabadság . . .  a katholicizmus 
üldözése . . . .  pacffikáció . . . .  kultúr
harc . . ■ közéleti erkölcstan erkölcstelen 
alapolvekkel. . . á béke ápolása. : . a 
felekezeti és nemzetiségi konkoly hintés . . 
egy kalap alatt csak Ránflynak agyában 
születhetik meg és oly nemzet beléletében 
mehet át az életbe, mely az ezred év küszö
bén önmagával meghasonlott s mely még 
ma sem ébred fel arra, hogy a nemzeti 
önállóság otromba támadóit büzhödött odu- 
jokba visszaüzze s még ideje korán meg
mentse azt, mi legkedvesebb a magyarnak: a 
tiszta alkotmányosság szent érzését.

Egyébként jó az Isten, nem hagy még 
el bennünket. Sok bűne van a magyarnak 
mert önmaga vájta sajgó sebeit, de ha 
bűnhődni fog is, Isten örökre elhagyni még 
sem fogja. G arrus

Zavar Esztergomban.44
(b. f.) Lapunk legutóbbi számaiban 

közöltük a „Pesti Hírlap" és a „Magyar 
Állam" értesüléseit a bíboros hercegprímás, 
illetve a kormány azon meghiúsult akcidjá- 

j ról, melynek célja az volt, hogy engedje 
meg a római Kúria a rém. kath. tanítók
nak állami anyakönywezetőkül való alkal
mazását. Most a „Pester Lloyd“ azt jelenti, 
hogy egyik munkatársa előtt V a s z a r  y 
Koloza biboros-hercegprimás Balatonfüreden 
nyilatkozott az ügyről

Ő Eminenciája e szerint kijelentette, 
hogy az ügy nem az ő személyes ügye, 
hanem az egyház ügye lévén, jiem követ
het el semmi-féle indiskréciól Ő maga szi
gorú titoktartást ajánlott és ha most mégia 
nyilatkoznék, az neki ép oly kevésbbé volna 
megbocsátható, mint annak, a  ki a kérdést 
a nyilvánosság elé vitte.

Azon kérdésre, hogy a kormány az ö 
közben járásával fordult-e Rómához, a her
cegprímás tagadó választ adott és egyszer
űmül kijelentette, hogy alaptalan az a vád, 
mintha meghamisított vagy elferdített tény
állás teijesztetett volna a Kongregáció elé.

Hogy a pápa a Kongregáció határo
zatát megsemmisítette volna, azt a herceg
prímás tagadja, mert — úgymond — a 
kongregáció csak akkor teheti közzé hatá
rozatát, ha azt a Szentséges Atya jévá-

& szabadkőművesség és a  M laég e tés* )
— A „Fejórmegyei Napló” eredeti tárcája. —

Az isteni és emberi törvények felforga
tásának ezen szomorú idejében a szabad
kőművesek egy uj rendszer behozatalán 
fáradoznak, mely ismét a katholicizmus ellen 
irányul. Ez a hullaégetés. Ez azért lenne 
behozandó, hogy az embereket elvonja a 
temetőktől, mert a temetők igen szembe- 
szökőleg figyelmeztetik az embert az élet 
múlandóságára. Már csak azért is el kell 
vonni az embereket a temetőktől, mert 
ezeket a feltámadásban való hit és kor. 
kegyelet őrzi.

A  hullaégetést a szabadság, a jog, a 
haladás és tudomány varázsköntösébe öltöz
tették. A hullaégetés nem haladás, hanem 
visszaesés a pogány szokások idejébe. A 
müveit egyptomiak bebalzsamozták a holt
testeket ; a mint a művelődés terjedt a hul
laégetés háttérbe szorult; erre emlékeztetnek 
Görögország nekropolísai, Róma mauzóleu
mai. A hullaégetés a barbárok szokása volt 
és még Ok is inkább csak kivételképén 
alkalmazták pl. büntetés gyanánt.

*) Láid i  „Fojérmegyei Napló" felír. ‘23., ípr. S„ 
tpr. 20., májat 27., jnnint 27., jnUni 8. is jaliua 10-iki 
sxnmtit.

A tudomány hevében azzal akarják 
indokolni a hullaégetést, hogy ezáltal nem 
lesz megfertőztetve a föld és meggátolják a 
hullákból fejlődő miazmák terjedését. A tu
dósok azonban kimutatták, hogy a föld a 
rothadás leghatalmasabb eszköze és hogy 
éppen a. föld szivja magába a legéletveszé- 
lyesebb gázokat és átalakítja azokat a te
nyészeti élet hasznos elemeivé. A föld a 
leghatalmasabb vegyi átalakító.

Ha a temetők veszélyesek — akkor 
miért tűrik a városok közelében a hulladé
kokat, a trágyagödröket ? — Ezek szabadon 
állanak, ezek teszik ártalmassá a levegőt. 
Akkor hogy tűrik meg városok közelében 
annyi sokféle gyárnak a füstjét? Ezek tá
madják meg a városok levegőjét. Tények 
bizonyítják, hogy hol a hullaégetés szokás
ban volt, a hulláknak a levegőben szétszó
ródott elemei akárhányszor dögvészt idéztek 
elő. Legjobb fortOÜenitő szer a föld és ezért 
a fenmaradottakra nézve legegészségesebb 
szokás a keresztények temetkezése. Van 
ezenkívül még egy ok, mely tiltja minden
korra a hullaégetést; t. i. az emberi igaz
ságszolgáltatás szám

Nem tudni mikor lése szüksége az 
igazságnak arra, hogy az elhunytak testeit 
újra megtekintse, hogy az öngyilkosság, gyil
kosság , mérgezés esetéit felderítse ; a ki 
tanultá n törvényszéki orvostani, tudja, begy 
a hullákra a bíráknak akárhányszor ; szűk-
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hagyta. KI Bem lehot képzelni, hogy 6 
szentsége egy általa már jóváhagyott hatá
rozatot egy hónappal utóbb megsemmisítene.

Ő Eminenoiájának ezen nyilatkozatai, 
feltéve, hogy a „Pás tor Lloyd“ híven repro
dukálja, újabb zavart hoznak az egész kér
désbe és nem nyugtathatnak meg senkit 
Különben tartózkodunk a hercegprímás nyi
latkozatainak érdemleges kommentálásától 
ép úgy mint tartózkodtunk a „Pesti Hírlap" 
és a „Magyar Állam" nyilatkozataiétól, ha
nem ide igtatjuk a bécsi „Vatarland"-nak 
egy igen nevezetes kijelentését. A Vaterland 
idézvén a „Magyar Állam" hétfői cikkét, 
ezeket jegyzi meg:

„Legnagyobb sajnálatunkra — apró 
részletektől eltekintve — egész terjdehnében 
meg kell erősítenünk a „Magyar Állam" 
előadását A ki elolvassa e hó 3-án megje
lent „1894. jun. 21. — 1895. jul. 2." c. cik
künket, az úgy fogja találni, hogy ebben 
máris figyelmeztettünk azon készülő skanda- 
lumza, mely arra vonatkozik, hogy k a t -  
h o 1 i k u s tanítók szontségiörő törvé
nyek végrehajtására alkalmaztassanak."

I pacifikáció.
(—c.) Kérdés : Miképpen paeifikálja a 

liberális kormány az egyházpolitikai törvé
nyek által vérig sértett katholikusokat?

A feleletet megadja két félhivatalos lap, 
a „Nemzet" és a „Magyar Újság". A „Nem
zet" szerint nem szabad türelmesnek, csen
desnek lenni, „hanem ki kell tömi, pressziót 
kell gyakorolni a gyengékre és le kell súj
tani az izgatókat. E  tekintetben, azt hisszük 
a türelmetlenség egészen jogosult; mert az 
országnak nem csak nagy érdekeiről van 
szó, melyek felfogásában nagy lehet a véle- 
ménykülömbség és így a türelem is, de 
törvényeinek és tekintélyének tiszteletben 
tartásáról." A „Magyar Újság" szerint pedig 
„a liberalizmus ellenségeit leverni, annak 
híveit a még megoldandó nagy feladatokra 
lelkesíteni s az állam fontos érdekeit híven 
szolgálni: — ez a nemes .és nagy feladat 
vár az uj hivatalnoki karra. (Az anyakönyvi 
felügyelőkre. Szerk.) Hisszük, _ hogy mind
nyájan át vannak hatva hivatásuk eminens 
fontosságáról s hogy becsüleletet hoznak 
arra a zászlóra, melyet a belügyminiszter 
kezükbe adott".

A mi az utóbbbit illeti, mi eddig azt 
hittük, hogy az anyakönyvi felügyelők fela
data már ki van mondva cimökben. De hát

ségük van; nem szabad tehát azokat elégetni; 
mert ezáltal az igazságot gátolnék a bűnös 
tettek kinyomozásában.

A hullaégetésnek barátjai a szabadkő
művesek ; világos .ez, az 1877. junius 1-én 
megjelent szabadkőműves szemléből, melyben 
látjuk, hogy ők már 1871. május 26-án el
határozták a hullaégetést. A temetőket sneg 
kell fosztani az egyházi jellegtől, kinek-kinek 
álljon szabadságában úgy helyezni el holt
jainak tetemeit, amint épen neki tetszik; 
hassunk oda, hogy a hatóságok rendeljek el 
a temetkezés helyett a hullaégetést. A hul- 
laégetós a páholyoknak terve és G rim a u x  
Adorján a „Monde Maponnique-ben" írja, 
hogy a milánói páholy megpróbálta a hul
laégetést.

A „Chaine d’ Union" 1877. augusztus 
8-ról jelenti, [hogy 120 páholy egyezett meg 
abban, hogy a hullákat a tűznek kell át
adni. A szabadkőművesség elősegíti ezen 
eszmét, már csak azért is, mert ellenkezik 
a kereszténység szokásával.

Katholikus ellenség az életben, katho- 
likus ellenség még a sírban is.

Filarete.
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tévedtünk, mert most félhivatalosan kijelen
tik, hogy az anyakönyvi felügyelők „nemes" 
feladata leverni a liberalizmus ellenségeit. 
Node, tévedni emberi dolog. — Különben 
nagyon örvendünk a liberálisok őszinteségé
nek. Az anyakönyvi felügyelők tehát nem 
az állam hivatalnokai lesznek, hanem a li
berális kormány fizetett emberei (majdnem 
azt mondtuk volna: vérebei). Szép, nagyon 
szép. Most már legalább tudjuk, hányadán 
vagyunk a t. kormány pacífikáló céljaival.

De ha azt hiszi a kormány, hogy ez
zel rémületbe hoz bennünket, akkor hatal
masan téved. Bármit tesz a kormány elle
nünk, azzal csak magának árt és az a kő, 
melyet ml felénk hajit, vissza hull ő reá. 
Úgy a mint a kormány előrekósziti az egy
házpolitikai törvények életbeléptetését, mi 
tulajdonképen nyugodtan ölbe tehétnök ke
zeinket és nézhetnék, miképen öli meg ön- 
nönmagát a liberális kormány.

A liberális persub nevetségessé tette a 
főrendiház előtt

Az életbaléptetési rendeletek konglome- 
rátusa nevetségessé tette a jogászvilág előtt.

Az anyakönyvi kerületek beosztása és 
az anyakönyvi felügyelők kinevezése nevet
ségessé tette az egész ország előtt

Kapkodás, tájékozatlanság az egész 
vonalon, ez jellemzi azt a híres „életbelép
tetést" Az egyházpolitikai törvényeket a 
nemzettel megkedveitetni abszolúte nem 
tudja a kormány s ezért ádáz harcot indí
tott ezen törvények ellenzői ellen. A kat
holikus papok, a bíboros hercegprímástól le 
az utolsó falusi káplánig rágalnraztatnak, 
kath. körökben házkutatások tártainak, a 
főispánok utasításokat kapnak, hogy éber 
szemmel kísérjék az „izgató" papságot, a 
közben pedig mély alázattal kéri Rómát, 
engedné meg, hogy a kath. tanítók is le
hessenek anyakönyvvezetők . . . .

Legutóbb az a kérdés merült fel: 
miképpen szerezze meg az állam az eddigi 
egyházi anyakönyveket, melyekre október 
1. után még úgy legalább is 30 évig szük
sége lesz? Itt is teljes nevetséges és gyá
moltalan minomüségében mutatta be magát 
a  kormány. A kath. pap, bármily szigorú 
paragrafust is szabott rá á kormány, nem 
köteles kiadni az általa eddig ingyen veze
tett anyakönyvek másolatát. Egy másolat 
eddig szokás szerint a közigazgatási hatóság
nál volt letéve, de ez tíz eset közül nyolcban 
nyomtalanul elveszett, úgy hogy az állam
nak most uj másolatok kellenének. Akadt 
is már olyan naiv szolgabiró, ki 60 évre 
terjedő másolatot ingyen követelt, a paptól, 
de ez határozottan megtagadta a másolat 
kiadását, és jól tette. Bárcsak minden páp 
követné. A kormány ezentúl nagyon sűrűn 
fogja követelni a másolatokat, a papság 
ezt mindannyiszor meg fogja, tagadni s itt 
lesz a pacifikáció eredménye: Az igazi 
k u l t ú r h a r c !

Kultúrharc: Ez lesz az egyházpolitika 
életbeléptetésének legelső eredménye, leg
szebb gyümölcse!

Ártatlan tévedések.
Hódmező-Vásárhelyen „ártatlan téve

dés -nek mondták a liberálisok azt, hogy a 
képviselőválasztási lajstromokból 700 jogo
sult polgár kimaradt. Hogy ezek a kihagyá
sok mennyire nem „ártatlan tévedések", ha
nem céltudatosan történnek, mert Bánffy 
báró meg akarja tisztítani az országot az 
ellenzéktől, azt már eddig is eléggé kimu
tattuk. Lássunk most néhány njabb „ártat
lan tévedést".

A trenesénm egyei z s o n a - r a j e e i  
választókerülethez tartozó Dlhópole község
ben f. hó 5-ón tették ki az 1896. évre össze
irt választók névjegyzékét közszemlére. De 
erről csak egy-két újság-olvasó ember sze
rezhet tudomást. Mert- valamint a kiigazító 
bizottság a törvényszabta kihirdetés mellő
zésével lopódzott be a  körjegyzőhöz s íel-

3. __________
jes kénye-kedve szerint igazitgatott, agy a  
jegyzék visszaérkozte is némán hallgatott 
magáról. A jelen jegyzéknek a tavalyival 
való összevetéséből kitűnik, hogy 2 5  l a- 
k o s t  f o s z t o t t a k  m e g  v á l a s z t ó 
j o g á t ó l .  Mindössze ll!-o t meghagytak 
(nagyobbára messze főidőn járó drótosok), 
azok közül C 2-e n h  o ly  t e  1 e n ü 1 k i i r t  
n é v v e l  és a  v a l ó  S á g t ó l  m e s s z é  
á l l ó  é l l e t k o r r a l  vannak bejegyezed. 
Csodálatos, hogy mig egy keresztény válasz
tót azon a címen hagyott ki a bizottság, 
hogy adóhátralékban volt, ami törvényei 
dolog, addig e kihagyott keresztény adófő
könyvbeli szomszédját Laogfelder Mór zsi
dót, aki pedig a főkönyv 5 tételszáma sze
rint az 1894 évre földadó fejében 44 frt 63 
krral mai napig is tartozik, nagyhegyesed 
megtartotta. Az adóhátralékra vonatkozóiig 
azt mondotta (persze csak négyszem között) 
egy becsületesen gondolkozó tisztviselő, hogy 
maholnap oly titkos ukáz köszőnhot bo í  
jegyzőkhöz, amely feladatukká teszi, hogy a 
néppárti választók adóját egészben vagy 
részben ápr. 15-ike után szedjék be. Jó le
szen ezt figyelemmel kisémi. A radikalizmus 
uralma alatt minden lehetséges. A helytelen 
nevek s valótlan életkor kijavítása ügyében 
valamint a választók közé jogtalanul felvett 
Langfelder kihagyása végett f. hó 11-én s 
12-én adattak be a reklamációk.

A nagybitse i kerületben levő Rovna 
községben, ahol a választóknak kétharma
dát (c i r k  a 140) t  ö r ü l t  é k  k i  a je g y 
ző  k b ő 1, 59 kihagyott érdekében rek
lamáltak.

A torontd lm egyei N ákófalván Altén- 
bach András plébánost [egyszerűen kihagy
ták a  szavazók közül, — minden ok nélkül. j
De ez még nem elég Itt még az a cifra . i 
dolog is megtörtént, hogy vagy 50—60 ]
e l l e n z é k i  s z a v a z a t o t  á t k o n f i s k á l -  '
t a k  m á s  v á l a s z t ó k e r ü l e t b e ;  ugyanis 
a nákólálvíak rendszerint a nagykomlósi í
választókerülethez tartoznak, de mivel a i
nagykikindai határban földekkel bírnak s 
így Kikindán is adót fizetnek, tehát itt is 
szavazási joggal bírnak s így az illetők — j 
szavazhatnak, ahol akarnak; nincs tehát az 
összeiró bizottságnak joga őket a nagy
komlósi szavazatuktól megfosztani s egy
szerűen az illetőket Kikindára disponálm, ; 
ahol esetleg nem akarnak szavazni. Majd ; 
szavaznak az illetők ott, ahol akarnak. -

Cser ne  trencsénmegyei községben, mely j 
ugyanéhoz a kerülethez tartozik, az összeíró 
bizottság önkényes eljárása ellen negyven- 
nyolc választó adott be felazólamlist

Az 1896. éne O rosházán  231 válasz- í: 
tóval van kevesebb, mint a mennyi 1895-ra ;i 
össze van írva. Az iparososztályból tömege- ' 
sea hagyattak ki választók.

Trencsémnegyéből, Szalavszky -fő- 
ispánságából jelentik: A jegyzők kötelcz- 
tettek, hogy a községi lajstromokban minden 
egyes beirt név után oda kellett tenni a 
megjegyzést, hogy az illetőnek milyen a párt
állása.

A n y i tr a i  névjegyzékbe 187 olyan 
embert vettek fel, a kik nem fizették meg 
adójukat, de máskülönben megbízható, 
illetve megvásárolható liberálisok. A lajstrom i
azonkívül hemzseg a hibásan beirt nevektől, i;
sőt más-más címen kétszer is van bejegyezve j 
ugyanazon egyén. Az egész kerületben lel- i
vételre vagy 300-at, törlésre vagy 200-at 
reklamáltak. )

B E L F Ö L D .
— U j k a th . k ö r. A k isv e jk e i  kath.

kör alapszabályait a belügyminiszter a  
jóváhagyási záradékkal ellátta. 1;

— A  k ir á ly  H o rv á to rsz á g b a n ,
A félliivatalos „Búd. Tud." írja: Illetékes 
oldalról nyert értesülésünk szerint a horvát 
bán Ö felsége elé azoa kérőimet terjesztette, 
örvendeztetné meg Zágrábot és Horvátorszá- : 
got látogatásával október havában, külön
böző kulturális intézetek megnyitása alk&l-

L
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mából. A király biztos kilátásba helyezte 
látogatását, mely valószínűleg október hónap 
közepén fog megtörténni. A bán, aki kérel
mét a magyar kormányelnök készséges 
hozzájárulásával adta ©16 az uralkodónak, 
bírja Bánffy Dezső báró miniszterelnök Ígé
retét is, hogy az ezen alkalomból hozzá és 
az összes magyar kormányhoz intézett meg
hívásnak örömmel fog megfelelni.

— l i berális rémlátások. A buda
pesti liberális lapok kedden szabadon a „Neue Freie 
Presse* után közöltók, a „Neue Freie Presse* pedig 
hétfőn s még szabadabban az olasz „kiforrna* után 
irta, hogy Z i c h y  Nándor gróf az utóbbi napokban 
Rómában időzött, a hol a pápával és Rampolla 
bíborossal a magyar egyházpolitikai harcról és az 
antiszemitizmusról (!) értekezett. Jóllehet a „Fejér- 
megyei Napló* annak idején kellő formában meg
cáfolta a Z i c h y  Nándor gróf római útjáról szóló 
hirt, a kacsákra éhező honi sajtó most mohón neki 
esett azon kövér példánynak, melyet a „Kiforrna* 
szerkesztősége költött ki. De még meg sem emész
tették a pompás falatot, már a „Neue Freie Presse* 
kénytelen volt keddi esti lapjában megcáfolni az 
egész hirt, persze a maga módja szerint. A bécsi 
lap szerint ugyanis a pápának Vaszary Kolos bíboros 
hercegprímás információi szerint szándéka volt ajáu- 
lani a magyar püspöki karnak, hogy az egyház- 
politikát fait accompliuak tekintse (V!) Ezzel szemben 
R a m p o l l a  biboros-államtítkár S t  e i n e r  Fülőp 
székesfejévvári püspök álláspontjára helyezkedett, 
mely szerint a magyar klérus teljes erővel álljon 
ellen az egyházpolitika végrehajtásának (,!!) A mit 
a „Neue Freie Presse* eddig ir, az máris magán 
■viseli a kánikulában aggasztóan fel bevált izraelita 
fantázia bélyegét és elárulja azon nemes liberális 
szándékot, hogy egyrészt a magyar püspököket, más
részt pedig a Vatikánt és a püspöki kart ellentétbe 
helyezzék egymással. Még inkább tűnik ki ez a 
szándék a „Neue Freie Pressédnek további, szó- 
szeriut idézett szavaiból: „A Vatikánban fennálló 
ily e l l e n t é t e s  álláspontok következtében, a melyek 
a magyarországi klérusnál fenforgö ellentéteket tük
rözik vissza, v a l ó s z í n ű ,  hogy a Vatikán e kér
désben nem ad utasítást a püspököknek. A z a 
v é l e m é n y  van elterjedve, hogy Samussa egri érsek 
és Scblanch nagyváradi bíboros püspök a herceg
prímás álláspontjára helyezkedtek, mig Steiner püs
pökön kívül báró Hornig veszprémi püspök is ezzel 
ellentétes álláspontra, helyezkedtek és a hercegprímás
nak ellene szegülnek. Az utóbb nevezett püspökök 
v a l ó s z í n ű l e g  oly utasítást adnak papjaiknak, 
hogy a polgári házasságot illetőleg nehézségeket 
gördítsenek a hatóságok elé, és ezután is hangoz
tassák, hogy a polgári házasság szentségbe ütköző 
dolog. Ezek a püspökök még abban a meggyőződés
ben is vaunak, hogy az államnak sem hatalma, sem 
akarata nem' lesz ahhoz, hogy a törvények végre
hajtásával szemben előforduló ellenszegülést meg
fenyítse.* Világos dolog, hogy ennek a liberális 
koholmánynak nem fog felülni senki!

— R n u » t l i i | l  k o n g r e a a z n a .  A
magyarországi románok, szerbek ás tótok egyes agi
tátorai augusztus 10-ére kongresszusra gyűlnek össze 
Budapesten. A kongresszus megtartását nem ellenez
hetjük, de fölötte kívánatosnak tartjuk, hogy u 
tanácskozások ás az esetleg hozandó határozatok 
semmi esetre se lépjenek túl a törvényes határokon.

— Aa egyházpolitikai törvények 
végrehajtását illetőleg a protestáns felekezetek, 
értesülésünk szerint, nem óhajtanak a kérdéssel agy 
foglalkozni, hogy akár az ev. ref., akár az ág. kitv. 
evang. egyház prograiumszerd nyilatkozatot tegyen. 
A végrehajtás előtt ugyanis egyik egyház konventje 
sem tart ülést, csakis néhány augusztusra és szep
temberre összehívott ngyházkerületi közgyűlésen kerül 
szóba a végrehajtás, különösen azokkal a kérdésekkel 
kapcsolatban, a melyeket a végrehajtási Utasítás nem 
érint. Ezek közül fontosabbak a lelkészek kárpótlása 
s a lelkészt hivatalok őrizete alatt maradó anya
könyvek ügyei.

~ A  hazafiság külső bizonyítéka.
Egy Mi l k ó  Izidor nevű izraelita tollforgató ember 
azt ajánlja hitsorsosainak, hogy a millcniuinra mind 
magyarosítsák meg. neveiket, a mi által külső bizo
nyítékát adnák hazaflságukuak. B e l s ő  bizonyítékokat 
kérünk, tisztelt tagjai az „Alliance lzraelité“-nek, 
mért ilyeneket eddig nem adtak!

— Még egy rendeleti Az állami 
anyakönyvekről szóló törvény végrehajtásáról a bel-
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ügymiuiszter legközelebb még egy rendeletét fog 
kiadni, mely szerint ezentúl nem a lelkészek, hanem 
az állami anyakönyvvezetők fogják kiadni á  nyudí
jasoknak stb. a szükséges bizonyítványokat.

KÜliFÖfill
— A  p á p a  a  szociá lis kérdésrő l.

Mint a rómni „Oss.ervatore Romano“ írja, a 
pápa e hó 10-ér61 . keltezve „Permoti nos 
praecipua“ kezdette^ a belga püspöki karhoz 
enciklikát intézett a szociális kéidésröl. Ez 
iratban á pápa mindenekelőtt a Katholikusok 
egyetértésének szükségességét hangsúlyozza 
s felszólítja a püspököket hogy _ tartsanak 
kongresszust, a melyben megállapítanák 
azokat az alapelveket, a melyek szerint a 
püspökök az egyetértés elérésére törekedni 
fognak. Ez elvek a szabadságon és a kath. 
vallás és a polgári intézmények közti 
egyetértésen alapulnak. Végül inti a pápa a 
katholikutokat, hogy a szocializmus fel
forgató elméleteinek álljanak ellen.

Bulgáriában még folyton tart a Stambulov 
meggyilkolása miatt keletkezett forrongás. Mapról- 
napra többen vannak, a kik Ferdiuánd fejedelem 
lemondását követelik, a  ki viszont erélyesen tiltako
zik azon vád ellen, miutha erkölcsi bűnrészese volna 
Stambulov meggyilkolásának. Az orosz-baiát bolgárok 
he •'»sen tüutetnek a zsidó-magyarok ellen.

T Á V IR A T O K .
Becs, julius 25. (Erml. táv.) G o l  n- 

li o w s z k i gróf közös külügyminiszter Isclilbe 
utazott a királyhoz, ki vele liir szerint közölni fogja a 
H o h e n l o h e herceg német birodalmi kancellár
ral a  politikai helyzetre vonatkozó beszédének tar
talmát.

Tnrin, jnl. 24. (Ered. táv.) Egy itteni li
berális lap szerint a pápa lépéseket tett arra nézve, 
hogy a legközelebbi konklúve Eómábau tartassék és 
hogy az egyes európai uralkodókat (köztük a  magyar 
királyt) illető vétójogát a pápaválasztásnál meg
szüntesse.

Brüsszel, jnl. 24. (Ered. táv.) Liberális 
forrásból jelentik: R n i  s polgármester állítólag
azt mondta a királynak, hogy nem áll jót az or
szág nyugalmáért, ha az iskola törvény megsza- 
vaztatik.

London, jnl. 24. (Ered. táv.) Eddig meg
választatott 383 unionista (98 nyereség), 139 libe
rális (25 nj), 10 pameUita, 59 antiparueUitta és 
2 munkáspárti.

Városi és vidéki hírek.
— Zichy Jenő gróf hazajön. Zichy 

Jenő gróf ázsiai expedíciója, mint teljesen 
hiteles forrásból értesülünk, augusztus lm 
végén befejeződik. A gróf, mint egyik 
gazdatisztének irta, reményű, hogy akkor 
több havi távoliét után hazajöhet. Más 
helyről ugy értesülünk, hogy Zichy Jenő 
gróf még az ősz folyamán a székesfejér- 
vári Vörösmarty-körben előadást szándé
kozik tartani expedíciójáról.

— Válasz Huberth tábornok le
velére. H u b e r t h  Andor tábornoknak a 
város közönségéhez intézett búcsúzó levelére 
H a v r a n e k  József polgármester a kővet
kező meleghangú választ adta:

Móltóságos Tábornok U r! .
Szab. kir. városunk tisztikara és polgárságának 

szivdben a legmélyebb sajnálkozás burját rezgette 
meg már ama liir is, hogy Méltóságod érdemekben 
gazdag s fónyps katonai pályájáról a magán életbe 
visszavonni, annál inkább leverőleg hatott Méltóságod 
nagyrabecsült levele, melyben városunk falai közül 
való elköltözését tudomásunkra hozni méltóztatott.

E város közönségére nézve Méltóságod távozása 
veszteséget képez, mert a távozóban oly férfiút vészit 
el kebeléből, ki katonai érdemei s e város élete
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iránt melegen érző szive miatt közkedveltségnek ör
vendett s ki a hazafias barátság szétszakithatlaa 
kapcsával tartotta össze a katonaságot a polgárság
gal s ki maga is egy személyben kiváló hivatás
szerű jó katona s tisztelt, szeretett polgára volt e 
városnak.

Méltóságod búcsúzó levele újra emlékezetűnkbe 
hozta érintkezésünk feledheüeu kellemes óráit, njra 
emlékezetbe hozta azt a szívélyes modort, .melyet 
o város polgárai közül mindazok tapasztaltak, kiknek 
Méltóságoddal akár a hivatalos, akár a  magán élet
ben érintkezni szerencséjük vo lt; fogadja Méltóságod 
legmelegebb köszönetét e város polgármestere, tiszti
kara és polgárságának hozzánk intézett s Méltóságod 
szeretetreméltó gondolkozására való meleghangú bú
csúzó soraiért s midőn teljes tisztelettel tudomására 
hozznk, hogy levelét a város közönségét képviselő 
közgyűlés elé fogjuk teijeszteni, egyben legyen meg
győződve, hogy távozásában e város közönségének 
osztatlan tisztelete és szeretete kíséri s e tisztelet és 
rokonszenv félreismerhetlen őszinteség és melegség
gel fog nyilvánulni mindenkor, ha Méltóságodat talán 
sorsa, ismét e város falai közé vezeti.

Szives jó- emlékezetében ajánlva magunkat, 
kiváló tisztelettel maradtam

Méltóságod alázatos szolgája:
Hai ranek József s. k., 

polgármester,
— A  Margitsziget megvétele.

Szabolcsmegye legutóbbi közgyűlésén a mille- 
niumi ügyek tárgyalása közben Kovács 
István nyíregyházai törvényszéki biró, bizott
sági tag, hosszasabban fejtegetve a mille- 
nium nagy jelentőségét, indítványozta, hogy 
miután Budapest székváros a Margit-szige- 
tet nem vette meg és a sziget most egy 
idegen konzorcium birtokába fog kerülni, 
őzt megakadályozandó, vegye meg a magyar 
nemzet a Margit-szigotet. A közgyűlés lel
kesedéssel fogadta az indítványt és feliratot 
intéz a miniszterelnökhöz, az indítvány pár
tolására pedig átirat utján kéri fel a többi 
törvényhatóságot.

— Ezrei-dandár gyakorlat me
gyénkben. Jövő hónap közepe táján lesz
nek Fojérmegyében, városunk határában 
az ezred-dandár gyakorlatok. Temérdek ka
tona jön össze Székosfejórvárott, ugy hogy 
minden egyet házba 5—6 katona esik. 
K o r e s z t e s  Ignác közigazgatási tanácsos, 
katona-ügyi előadó ez ügyből kifolyólag a 
város nevébon felkérte a budapesti IV. had- 
test-paracSbokságot, továbbá a székesfejér- 
vári V. honvéd-kerületi parancsnokságot, 
hogy utasítsák az egyes parancsnokságokat, 
hogy a katonai öszpontositás alkalmával a 
legénységnek parancsba adják ki, hogy a 
katonaság és polgárság között fennálló bé
kés egyetértést iparkodjanak megőrizni s a 
veszekedésre vezető alkalmat elkerülni. To
vábbá, mivel a gyakorlatok ideje összeesik 
a takarodás, csépíés és nyomtatás idejével, 
figyelmeztetni kell a katonaságot, hogy az 
asztagok, boglyák, kazalok és a szérüskertek 
mellett való pipázás veszélyes, a lovaknak 
a szőlőhegy területén való jártatása pedig 
tilos. K e r e s z t e s  Ignác tanácsos eme 
előzetes óvintézkedését mindenesetre város
szerte élénk megelégedéssel fogják fogadni.

A  ráckevei házkutatás. Ráckeve 
község elöljárósága a B. H.-ban kijelenti, 
hogy K n e z i e s József káplán lakásán 
azért tartottak házkutatást, mert a káplán 
a szószékről a szentesített egyházpolitikai 
törvények és a másvallásuak ellen izgatott ? 
A házkutatás alkalmával beszédeinek eset
leg meglévő kéziratát keresték, de nem 
találták meg.

— Dj kath. legény egylet. Öröm
mel értesülünk, hogy Komáromban katholi- 
kus legényegylet van alakulóban. Az egy
let létesítése körül M á j l á t  h Gusztáv gróf 
helyettes plébános nagy buzgalommal fára
dozik és az iparosok is élénken érdeklődnek 
az egylet iránt. Az uj kath. legényegylet 
legközelebb tartja megnyitö ünnepélyét, me
lyen B r ü k n e r Fei eno ur, a kath. egyle
tek ezen buzgó apostola is jelen lesz.
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alatt a Körmend és környékén elhelyezett 
honvédcsapatok élelemszüksógleteinek biz
tosítása tárgyában a székesfejérvári V. hon- 
vádkerűleti parancsnokság hirdetményt bo- 
csájtott ki. A pályázóknak ajánlataikat aug. 
S_i„ a m. kir. 20-ik honvéd gyalog-ezred 3. 

.. -------- —  kell bényuj-
taniok. ,

— Liberális kémek. Ezen c. alatt 
vettünk tudomást azon hajszáról, melyet 
Sopronmegye liberálisai indítottak lovag 
Pdjer  Mihály szt-margiti plébános ellen, 
kiről a soproni liberális lapok révén azon 
hazughirt röpítették világgá, hogy a szó
székről „izgat11 az egyházpolitikai törvények 
ellen. Erre vonatkozólag most lovag P d jer  
Mihály plébános a következő sorokat intézte 
a .Fejérm egyei N a p ló d h o z:  „Tekintetes 
szerkesztőségi Nagyrabecsült lapjában, a 
, Fejérm egyei Napló--han, ugyanennek 
idei 90-dik számában egy „Liberális kémek* 
eim alatti cikkre bukkantam, a melyre vo
natkozólag van szerencsém ezennel határo
zottan kijelenteni, miszerint ama liberális 
spiclik ellenem tett v á d a s k o d á s a i  
e g é s z e n  a l é g b ő l  k a p o t t  a.k, 
azaz  t e l j e s e n  a l a p t a l a n o k .  Én 
azt gyauitom, hogy ezek csak bizonyos szt- 
margiti néhány esküdt ellenségem  boszu- 
vágyó förmedvényei. Szt.-Margit, Sopron 
melletl894. jul.22-én. Lovag P djer M ihá ly , 

■ plébános.* A P á j e r  plébános ellen emelt 
vádakat nemcsak a soproni, hanem — keleti 
fantáziával kiszínezve — a budapesti liberális 
lapok is közölték. Kíváncsian várjuk most, 
vájjon ugyanezek a lapok lesznek-e most 
igazán liberálisok és közlik-e P á j e r  cá
folatát ?

— A  bodméri kápolna építési költ
ségeinek fedezésére újabban a következők adakoztak: 
Zimáudv Ignác török-bálinti plébános 5 frt, Látics 
György székesfeje'rvári káplán 2 frt, N- -N. 2 frt és 
Hennami Pál motyőki plébános 1 frtot. A nemes 
szivfi adakozóknak ez utón is bálás köszönetét mond 
a  gyűjtő: K e i f l e r J á n á s  vértes-boglárdi plébános.

— Köszönetnyilvánítás. Gr a b 1 e r 
Anna nrhölgy a napokban testvére, Grabler 
Lajos Pál a budapesti pénzügyi titkár köz
vetítésével a vértes-boglári templomot egy 
igen szép ajándékkal lepte meg. Ugvanis 
egy remek kivitelű oltárteritőt (antipendium) 
adományozott a templomnak a miért is a 
kath. hitközség nevében hálás köszönetét 
fejezi ki ez utón is K e i f l e r  János ottani 
plébános.

— Kinevezés. A székesfejérvári kir. 
törvényszék elnöke D ó m j á n  József napdijas 
szolgát a dnna-adonyi kir. járásbírósághoz harmad
osztálya hivatalszolgává nevezte ki.

—  N épesedési m ozgalom . Székesfe- 
jérvárott f. hó 13-tól 21-ig született összesen 28 
gyermek, és pedig 17 fi, 11 nő. Ezek közül tör
vényes volt 13 fi, 9 nő, törvénytelen 4 fi, 2 nő. 
Meghalt a lefolyt idő alatt összesen 17 ember, ne
vezetesen 5 fi és 12 nő ; halva született 1 nö. A 
meghaltak közül 10 kiskorú, 7 pedig nagykora volt. 
Mint halálok szerepelt: tndőbaj 6, enteritis 4 esetben.

- Id . S za lay  K á ro ly  azékesfejér- 
vári o rgonkéazitő  — mint csákberényi 
levelezőnk irja — az ottani rém. kath. temp
lom teljesen tönkretett orgonáját a legkisebb 
részletekig széjjel szedte, kijavította s oly 
kitünően állította ösíze, hogy az orgona 
most a legjobb orgonákkal vetekedik. Ajánl
juk a közönség figyelmébe az ügyes szak
embert

— H a lá lo z ás . Mély részvéttel vettük 
gyáazhirt, hogy csekei T a k  á t  s Benő

lugyved, városi bizottsági tag f. hó 23-án 
jéggé! 7;9 órakor, - életének 79-ik évében 

jipbblétre szenderült. Az elhunytat ma d. u. 
e érakor helyezik nyugalomra a református 

■temetőben. A boldogultat özvegye, gyermekei, 
Unokái, testvére s rokonai gyászolják.

— K a tim  f á i t  le án y . Sörédi leve
lezőnk irja, hogy az ottani vendéglő f. hó

: 33-án szomorú esetnek volt színhelye. Ugyanis 
I t Í M l i  János veadáclfc kora reggel fel

látta azonban, hogy leánya már fenn volt, 
sőt már rendbe is hozta a vendéglői helyi
séget; az atya tehát újra lefeküdt Nemso- 

, kára egy kis leány pálinkát akart v in n i g 
mivel nem talált a vendéglőben senkit sem, 
felkeltette a vendéglőst, a ki észre vevén 
Katica eltűntét, keresésére sietett, a mi köz- 
gen egy asszony rémülve kiáltozta, hogy á 
kutban egy leány van. A leány a vendéglős 
lánya volt, a ki mire kihúzták a kutból, 
már meghalt A derék, szorgalmas jleányt 
általános részvét kisérte sírjába.

—  A  j  a V Í t h a t a t l a n .  Valamelyik szé
kesfejérvári liberális „hírlapíró* a m i  a  hírrel 
árasztotta cl a budapesti szabadelvű lapokat hogy 
a  kik aláírták a  dr. S t e i n e r  püspöknek hétfőn 
átnyújtott feliratot, azok kiskornak, vasalj őrök, vén 
asszonyok stb. Tehát a városnak ezer adófizető pol
gára kiskora, a  vasúti ellenőr és kollegái mind vasúti 
őrök, a  becsületesen gondolkodó intelligencia pedig a
„vén asszonyok* címét és jellegét n y e r te ...............
Mint halljuk, az illető „hirlapiró* folyamodott felvé
telért a  helybeli javitó-intézetbe, de mint j a v i t -  
b a t a t l a n t  visszautasították.

— Drága szundítás. F. hő 23-án 
este a Hortoványi-féle kávéházból egy 
győri építkezési vállalkozó kávézás után 
elsétált a Yörösmarty-ligetbe s ott leült egy 
padra. Az idegen fáradt lévén elszunynyadt, 
s~ez alatt egy eddig ismeretlen tolvaj az 
óráját és pénzestárcáját elvette. Mikor a 
vállalkozó felébredt, rémülve panaszkodott 
az ott sétálóknak, a rendőrségnél azonban 
mindezidáig nem tett jelentést.

—  Baleset. M a r o n  Antalnak a  fatéren 
levő házánál folyó hó 23-án délután 6 órakor egy 
helybeli kőmives a  ház tisztogatásával foglalkozott. 
Munka közben az alatta levő létra megcsúszott s a 
kőmives oly szerencsétlenül zuhant a  kövezetre, hogy 
eszméletlen állapotban szállították lakására.

— Elnapolt végtárgyalás. A 
C s i 1 é r i Lajos cecei lakos ellen gyújtoga
tás miatt kitűzött végtárgyalás, mivel több 
uj tanúra történt hivatkozás, elnapoltatott.

— Csöbörből-vödörbe. K e r e k e s  
Mihály moéri lakost egy Ízben már 3 évi 
legyházra itélták, még nein fogyott le a 3 
év s máris újabb büntetés érte. Fölvezették 
abörtönből sa  B r e t t s c h n e i d é  r György 
és István és B r e t t s c k n e i d e r  Istvánná 
kárára elkövetett zsarolás vétsége miatt 
újólag egy havi fogházra ítélték.

* Nevelőnek ajánlkozik végzett 
theológüs egy vagy több évre fönn 
családhoz. Címe megtudható a kiadó
hivatalban.

* K erestetik  egy t is z ta  fe h ér  nős
té n y  gerliee megvételre. C ím  a  kiadó- 
h iv a ta lb a n .

* K e r e s t e t i k  augusztusra elfog
lalható 3—4  szobás lakás földszint vagy 
emeleten esetleg kert használattal. Jelent
kezések e lap kiadóhivatalába kéretnek.

* Elveszett egy vörös köves a r a n y g y ű r ű  
tegnap déli X és 2 óra között a  Kossnth-ntcától a  
sas-utcáig. A szives megtaláló kéretik a  gyűrűt akár 
a rendőrség, akár pedig szerkesztőségünk n^án jogos 
tulajdonosának keféhez ju tta tn i

Irodalom  és M űvészét*
— Árpádbáli B. H arcit Élet*

címén M a g d i c s  Igtiác kutfoííások alap
ján alapos tudással; tiszta, világos,^könnyen 
folyó magyarsággal irta még szent Margit 
életét. Szófiái' nfüvét több kisebb részre osz
totta szent Margit főbb lelki tulajdonságai 
alapján, a mi az áttekintésnek nagy előnyére 
Válik. Melegen ajánljuk olvasóink figyel
mébe a csinosan kiállított munkát, mely 30 
kr. beküldése mellett kapható a szerzőnél 
Párkányban (Esztergom m.) . '

— Ü t e n t f j j á .  á  T. P ő lIÉ á n  KnzsŐ 
kiadósában Pozsonyban megjelenő ^Oktató Mőpkönj^

méltán az elsők között foglalnak helyet S t o l z  Al
bánnak, a  híres egyházi írónak művei. A  most meg
jelent „Isten üjja* igen szépen fejtegeti s  konkrét 
adatokkal bebizonyítja, hogy Isten senkinek sem  
marad adósa, mindent lát, hall, tud és  érdeme szerint 
jutalmazza az igazakat s  bünteti a  gonoszokat A  
nagy lelki haszonnal járó „Oktató népkönyvtár* 
előfizetési ára egész évre 2  írt 5 0  kr., mely összeg 
a  szerkesztőség címére Pozsonyba küldendő.

— A  M a g y a r  Földm űves e. gazda
sági folyóirat junius-julius havi füzete most 
jelent meg 6 több érdekes dolgot közöl a 
gazdászat köréből. Ajánljuk gazdáink figyel
mébe ezen olcsó, (egész évről frt,) folyóiratot, 
melynek szerkesztője V a s a d i  B a l o g h  
Lajos G y ú r ó n .

— A  v a ln ta r e n deméa. A vaskapu- 
kölcsőn emissziója révén 45 m illió  arany 
korona folyt be. A kormány most ezt a  pénzt 
nem eredeti céljaira akarja fordítani, hanem 
úgy akarja elzárni, mint a valutarendezés 
céljaira már régebben összevásárolt 170 mil
lió korona aranyat Ezzel kapcsolatban nem 
érdektelen felemlíteni azon kissé pikáns izü 
tényt, hogy a pénzügyminisztériumban éles 
kritika tárgyává teszik Wekerle „zseniális" 
müvét, a valutarendezést A valutaárak már 
egy év óta sehogy sem akarnak emelkedni. 
Az állampénztárakban levő aranykészletnek 
minden 100 aranyforintja, melyért Wekerie 
123—124 frtot fizetett ma csak 120—1201/, 
írtért és a készpénzfizetések felvételéig 119 
írtra fog csökkeni. Már most az a kérdés 
támad: Miért kellett nekünk épp akkor be
szereznünk aranykészletünket, a  mikor az 
ázsió a  legmagasabb volt? Hol van itt a 
gyakran emlegetett „bölcs előrelátás*? Azt 
a 170 milbót mi kerek bét m illióval drágá
ban vásároltuk mai értékénél és a  készpénz 
fizetések felvételéig, 1897-ig még 15 milliót 
veszítünk rajta. És ez a 22 m illió hová ván
dorol? A szegény nép zsebéből a zsidók 
Wertheim-szekrényeibe! így csinálnak mi 
nálunk magyar pénzügyi politikát, így vi
selik a nép gondját!

— Á  v a s ú ti  b ev é te lek  d efic itjé 
n e k  összeállítása, a magyar valamint, az 
osztrák vasútokról hivatalos kimutatás alak
jában erősiti meg híreinket arról, hogy a 
magyar állam költségvetésíleg megállapított 
jövedelme, e címen mennyire apad. Osztozik 
a deficitben Ausztria is és immár konsta
tálható, hogy á visszaesés, a mely az év 
első öt hónapjában mutatkozik, jele a köz- 
gazdasági helyzet gyökeres pusztulásának. 
Az adatok, melyek ezt a szomorú tényt meg
állapítják a következők:

A vasutak bevétele az utolsó öt havi 
üzleti periódusban volt

1895 1894
a osztrák vasutakon 90,874.573 92,162.158 
az magyar vasutakon 39,679.299 41,539.420 
. ,. ̂  összesen 130,553 872 133,701.574
■' -* Kilótúátáfekie áttzámiíta s  bevételi, 
úgy találjuk, hogy a magyar államvwutallMi 
a bevétel 1895-ben 6 9 százalék volt Fél
hivatalos eufemizmus „nem egészen kielé
gítő eredménynek* jelzi ezt a bevételi apa
dást s azzal magyarázza, hogy a  kedvezőt
len téli periodoá gpftori és hoattáá tattá 
forgalmi zavarai, valamint a  fökivitelí cik
kek forgalmának csökkenése miatt n f ö  
volt elérhető a  tavalyi üzleti eredmény. /  
magyar vasutakon a gabona 
várják, hogjf helyrépótoltaáwk 
üzleti deficit

— A  gzzd m fiu to k  v é l a f i k o Á  
m aerar gazdsüsztrt és srdoiuztek országos sgyeStiS-
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Ggyesölot hazafias és humánus Gáljaira, elfogadta. A 
főherceg ft>udyannestero ez alkalomból a , követkozó' 
levelet intézte az egylet elnökéhez: „Nagyságos 
elnök u r! A magyar gazdatisztek és erdőtisztek 
országos egyesületének tegnapi napon kelt feliratára 
felelve, J ó z s e f  főherceg ur ő cs. és kir. fensége 
ezennel általam kijelenteni ínóltóztatik, hogy a fen- 
tisztelt egyesület védnökséget, tekintettel a hazafias 
és humánus célra, szívesen és köszönettel elfogadja. 
Fogadja nagyságos elnök ur kiváló tiszteletem nyil
vánítását. Alesuth, 1895. junius 28-án. J é c s o y  
Sándor br. s. k. főudvarraester.

— A  Kaposvártól Fonyódig ve
zetendő helyi érdekű gőzmozdonyu vasút 
építésére a földművelésügyi miniszter J  a n- 
k o v i c h  R é s á n  Gyulának és érdektár
sainak az engedélyt megadta.

— A  szesxmonopolimn elhalasz
tása* A “Jd—g* jó forrásból eredő értesü
lése szerint a pénzügyminiszter a szeszmo- 
nopolium behozatalára irányuló munkálato
kat bizonytalan időre elhasztotta.

— A kérődzők zár alatt* A föld
művelésügyi miniszter , a kérődzőknek (szavasmarha, 
uh, kecske) A rad , Bács-Bodrog, Pest-Pilis-Solt-Kis-

Kun, Somogy és Zala vármegyékből, valamint Arad, 
Baja, Zombor Szabadka, Újvidék, Kecskemét és Pécs 
városokból AJsó-Ausztriába való bevitelét a száj- és 
körömfájás esetleges behurcol ásának megakadályozása 
végett további intézkedésig megtiltotta.

— Itópatkoló tanfolyam. A földmi- 
velésügyi miniszter rendelkezése szerint az idén 
Komáromban lópatkoló tanfolyam lesz.

— A  ló tulajdonos ok figyelmébe. 
A földmivelósügyi miniszter értesítette a 
törvényhatóságokat, hogy a területeiken levő 
lótulajdonosokat figyelmeztesse, miszerint 
ott, a hol oly kovácsmesterek és legények 
vannak, kik a patkolási tanfolyamot végez
ték, lovaikat a saját jól felfogott érdekük
ben ezen szakképzett kovácsokkal végeztessék.

— A  sertésvész. A földmivelésügyi mi
niszter tekintettel azon körülményre, hogy a győri 
összes sertés-szállitások az ottani állategészségügyi 
hivatal felügyelete alatt állanak, megengedte, hogy 
azonnali levágásra szánt egészséges sertések Győrből 
más törvényhatóságok területére vasúton külön en
gedély nélkül szánthatok. — Megyénk területén újab
ban C e c é r  ó' 1 jelentik, hogy a községhez tartozó 
Gyula majorban az orbánc járvány szerüleg fellépett. 
Az óvintézkedések megtétettek.

Szerkesztői üzenetek.
N a gyon  k é r jü k  Icatholikus h it

rokona inka t, hogy csak o lya n  lapokra  
a d já k  pénzüket, am elyek  ka th o lik u s  
m eggy őzédésünlcet tisztelik . N e  tám o
g a ssu k  bünrészességgel a  zsidó  sajtót 
a m ely  garasa inkbó l p a lo tá k a t emele
tet, d e  u tó n -ú tfé len  pellengérre d il i t  j a  
h itü n k e t és arcu l veri k a th o lik u s  hit- 
elveinket.

Duna-Pataji kath. kör. Rendbe hoztuk, azept. 30-án 
já r  le. — B- J. Csáktornya. Megvan és egy kissé meg
rövidítve majd sorra kerül.

K ia d ó  b o lt
A szt. Ferenc-rendiek uj épü
letében a szt.-Imre és iskola
utca sarkán november 1-től 

egy bolt kiadó.

Visszavonhattam!! csak 39-ig lesz látható.
>♦
♦♦
♦!I t t  először! Érdekes újdonság! I t t  e lőször! ♦

Székesfehérvárott először látható
JUagyar Király szálloda földszinti helyiségében a kapu alatt jobbra

naponkint délelőtt l O —1 2  óráig, délután 25-tö l este l O - i g

Á VELENCEI MŰ-ÜVEG FDYÁS, FONÁS, SZÖVÉS és FŐZÉS,
a mely mindenütt nagy feltűnést keltett és méltó elismerésben részesült.

Belépti-díj: I-ső hely 30, Ilik hely ÍO kr.
Számos látogatást kér, B A R T H  G Y Ö R G Y .

♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦

A A N A T Í M Z O T T
oooooooooooooooog

*  *  *  •

* T O K A J I  C « C I 4 C » !
Nagyon olcsó ugyan, de oly rossz, hogy a legkisebb összeget sem éri m eg! Különben nagyon könnyen 

felismerhető, mert
1. mert nem az egyedüli és csakis Tokajban létező „Első Tokaji Cognac-gyár“-bóI származik,
2. a palackok cimkéje ezen Tokaj város címerével nincs ellátva, mely

ELSŐ
b e j  e g y z e t t

TOKAJI
T O

v é d j e g y e

COGNAC-GYÁRNAK

_ „ .A..T®k,*5i Co^ ac .teh4t C8akis akkor valódi, ha Tokaj város címerével van ellátva, jeléül annak, hogy az
„EIS0 Tokaji Cognac-gyárból, Tokajban" származik, mely 1893/1894. évben, mint hiteles közjegyzői okirat bizonyítja, 
könyvei szennt 735130 liter bort dolgozott fel.

Fenti eredeti Tokaji Cognae kapható:
Kari József ós Fia, Kovács Pál és Tögl Gyula uraknál. Jobb vendéglő és kávóházakban, gyógyszertárakban.

Vezérhépviselőség: Bergmann és Fia uraknál.

Nyomatott Márián György könyv” és m ünyöm dája^orH ajtá^Szák^jérrihoa




